
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 

C.F. e P.IVA: 13669721006 

 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 

 

 

Provvedimento n. 25/2024 
del 15 Ottobre 2024 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE CORSI DI FORMAZIONE PER DIRIGENTI IN MATERIA DI 
SALUTE E SICUREZZA (SICDIR)  

 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178, con il quale sono state emanate 
le disposizioni per il riordino dell’Associazione Italiana della Croce Rossa; 
 
Visto il Decreto Legislativo 3 Luglio 2017, n. 117, con il quale è stato emanato il “Codice 
del Terzo Settore”; 

VISTO lo Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana, registrato a Roma al n. 
5259/3696 (Allegato A) di repertorio e successivi aggiornamenti; 

VISTO il verbale del 21 Giugno 2024 a firma del Presidente dell’Ufficio Elettorale 
Regionale di proclamazione del Consiglio Direttivo del Comitato Regionale CRI del Friuli 
Venezia Giulia; 

VISTO l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

VISTA la Delibera n. 34 del 23 settembre 2016 con cui il Consiglio Direttivo Nazionale 
ha approvato, tra l’altro, il Regolamento per l’organizzazione, le attività la formazione e 
l’ordinamento dei Volontari (Regolamento Volontari) e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera n. 11 del 12 Gennaio 2019 con cui il Consiglio Direttivo Nazionale ha 
approvato, tra l’altro, il Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti 
della Croce Rossa Italiana (Regolamento Formazione) e ss.mm.ii.; 

DATO SEGUITO alla proposta presentata dal Delegato Tecnico Regionale Formazione; 
 

ORDINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. Di attivare n. 2 Edizioni del Corso di Formazione per Dirigenti in materia di 
Salute e Sicurezza (SICDIR); 

 
2. Di dare evidenzia che le modalità organizzative sono regolate dall’art. 33 del 

“Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce 
Rossa Italiana”; 

 
3. Di dare evidenza che il succitato corso di formazione verrà svolto secondo quanto 

previsto dal bando in allegato, che costituisce parte integrante della presente; 
 

4. Di fissare le modalità e il termine di scadenza per le domande di ammissione per il 
giorno 31 Ottobre 2024, secondo quanto previsto dal bando; 

 
5. Di autorizzare il Delegato Tecnico Regionale Formazione ad attivare ulteriori 

sessioni qualora il numero degli iscritti fosse superiore a 30 partecipanti; 
 
 
 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 

C.F. e P.IVA: 13669721006 

 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 

 

 

 
6. Di nominare il Direttore di Corso per entrambe le edizioni nella persona di 

Francesco Maremonti (Comitato di San Vito al Tagliamento - Azzano Decimo) 
titolare della qualifica di Istruttore Salute e Sicurezza; 

 
7. Di iniziare le edizioni del corso il giorno 16 Novembre 2024 e di terminare gli 

argomenti trattati, nonché le capacità e le competenze acquisite, il giorno 16 
Novembre 2024;  

 
8. Che ai sensi della scheda del corso la Commissione d’Esame sarà così prevista: 

 
Presidente Regionale 
Direttore di Corso: Francesco Maremonti (Comitato di San Vito al Tagliamento - 
Azzano Decimo) 
Docente del Corso: Fonzar Ugo (Comitato di Gorizia) 

 
9. Di richiedere al Segretario Regionale CRI FVG di supportare, nel rispetto dei vigenti 

regolamenti nazionali dell’Associazione, a livello amministrativo, le attività a carico 
del Delegato Tecnico Regionale Formazione; 
 

10. Di incaricare il Delegato Tecnico Regionale Formazione alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul portale di gestione istituzionale (GAIA) ai fini 
dell’attivazione del corso secondo le normative vigenti in materia; 

 
11. Che ogni incarico è svolto a titolo gratuito; 

 
12. Di ratificare il presente provvedimento nella prima riunione utile del Consiglio 

Direttivo Regionale 
 

La Segreteria Regionale è incaricata di trasmettere copia della presente determinazione 
agli interessati e al Consiglio Direttivo Regionale. 
 
A norma dello Statuto, la presente determinazione è conservata nel Libro dei 
provvedimenti adottati dal Presidente, da tenersi in conformità alla vigente normativa. 

 
Trieste, 15 Ottobre 2024 

 
 
 

Il Presidente Regionale  
Ariella Testa  

firmato in originale 


